*luit esse. — per se] für sich, ohne eine von dir ihm überlassene Gewalt zu missbrauchen. — *esset — permisisses]* Der Conj. in der Ergänzung eines gedachten Satzes. — *hi mores]* die jetzigen Sitten, wie *haec urbs* diese, die hiesige Stadt, in der ich bin, *haec negotia* die hiesigen Angelegenheiten, § 34 *hoc imperio* für imp. Rom. — *ambitionem]* *ambitio* bezeichnet hier die Bewerbung um die Gunst der Untergebenen, um von dieser Seite sicher zu sein = Parteilichkeit, Nachsicht. — Die *comites — negot.* (Legaten und Quästor) bilden den Gegensatz zu den § 12 Genannten.*

IV. Das Verhalten gegen das Ge-folge.

12. *convictionibus — appar.]* Abstracta für Concreta, indem der Zustand und die Wirksamkeit der Person für die Person selbst steht. Die *convict.* sind die contubernales oder *comites praetoris*, junge Leute

aus vornehmen Familien, welche unter dem Prätor ihre militärische Laufbahn begannen, zugleich aber der Macht desselben einen höheren Glanz gaben (*cohors praetoria* seit dem jüngeren Scipio genannt), die *appar.* die Schreiber, Lictoren u. a. Unterbeamten, wofür apparitores der allgemeine Name. — *quasi]* weil diese letztere nur uneigentlich zur *cohors* gerechnet wurden. — *rudis c. e.]* im ersten Jahre der Verwaltung. — *nunc — diligentiores]* jetzt wirst du ebenso rechtschaffen wie früher, aber vorsichtiger sein.

13. *Sint aures etc.]* Alle sollen glauben, dass deine Ohren nur für das geöffnet sind, was sie unmittelbar selbst hören, nicht für gewinn-süchtige Zuträgereien. — *ut vas aliquod]* wie irgend ein Geräth, dessen sich auch Andere bedienen können. — *sit eo numero quo]* „sei das, was.“ — *hoc]* nämli. Amt ist

sed in laboris ac muneris non temere nisi libertis suis defebant, quibus illi quidem non multo secus ac servis imperabant; sit lictor non suae sed tuae lenitatis apparitor, maiora que praef'erant fasces illi ac secures dignitatis insignia quam potestatis: toti denique sit provinciae cognitum tibi omnium, quibus praesis, salutem, liberos, famam, fortunas esse carissimas. Denique haec opinio sit, non modo iis, qui aliquid acceperint, sed iis etiam, qui dederint, te inimicum, si id cognoveris, futurum: neque vero quisquam dabit, cum erit hoc perspectum, nihil per eos, qui simulant se apud te multum posse, abs te solere impetrari. Nec tamen haec oratio mea 14 est eiusmodi, ut te in tuos aut durum esse nimium aut suspiciosum velim: nam si quis est eorum, qui tibi biennii spatio numquam in suspicionem avaritiae venerit — ut ego Caesium et Chaerippum et Labeonem et audio et, quia cognovi, existimo —, nihil est, quod non et iis et si quis est alius eiusdemmodi et committi et credi rectissime putem; sed si quis est, in quo iam offenderis, de quo aliquid senseris, huic nihil credideris, nullam partem existimationis tuae commiseris.

V. In provincia vero ipsa si quem es nactus, qui in 15 tuam familiaritatem penitus intrarit, qui nobis ante fuerit ignotus, huic quantum credendum sit, vide: non quin possint multi esse provinciales viri boni; sed hoc sperare licet, iudicare periculosum est; multis enim simulationum involucris tegitur et quasi velis quibusdam obtenditur unius cuiusque natura: frons, oculi, vultus persaepe mentiuntur, oratio vero saepissime. Quamobrem qui potes reperire ex eo genere ho-

aus dem Vorhergehenden zu ergänzen, das Pronomen bezieht sich hier nicht auf ein vorhergehendes Substant., sondern auf einen Begriff, der sich aus dem Zusammenhange ergiebt. Fam. II. 8. *Cum Pompeio nullis in aliis nisi de republica sermonibus versatus sum, quae nec possunt scribi nec scribenda sunt.* — *laboris ac muneris]* arbeitsvolles Amt. — *non t. nisi]* nicht leicht (einem Andern) als. — *sit lictor etc.]* Ueberlass es nicht dem lictor (der auch die verhängten körperlichen Strafen zu vollziehen hatte), Milde in der Strafe zu üben, sondern sei selbst milde im Urtheile. — *illi]* die Lictoren. — *ac secures]* Die sechs Lictoren der Propritoren trugen in der Provinz die Rutenbündel mit Beilen vor den Statthaltern her. — *toti denique —*

carissimas]. Hiermit wird das praeceptum über den rechten Gebrauch der Gewalt, deren Zeichen die Beile des Lictor sind, in zusammenfassender Weise geschlossen. Was datauf folgt: *Denique — futurum,* schliesst mit einer allgem. Vorschrift (überhaupt) den ganzen locus über die nötige Beaufsichtigung des gesammten Beamten-Personals.“ Seyff. S. L. I. p. 55.

14. *Caesium]* Object zu audio. S. III. 10. 3. *Catulum mihi narras.*

V. Ueber das Verhalten des Prätors gegen diejenigen, die ihm in der Provinz nahe treten, die röm. Bürger, die der Geschäfte wegen dort leben, und die Griechen.

15. *simil. involucris]* wir mit gleicher Metapher: *Masken der Heuchelei;* vgl. de or. II. 86. 350: *evolutus integumentis dissimulatio-*

minum, qui pecuniae cupiditate adducti careant iis rebus omnibus, a quibus nos divulsi esse non possumus, te autem, alienum hominem, ament ex animo ac non sui commodi causa simulent? Mihi quidem permagnum videtur; praesertim si idem homines privatum non fere quemquam, praetores semper omnes amant. Quo ex genere si quem forte tui cognosti amantiorem — fieri enim potuit — quam temporis, hunc vero ad tuum numerum libenter adscribito; sin autem id non perspicies, nullum genus erit in familiaritate cavendum magis, propterea quod et omnes vias pecuniae norunt et omnia pecuniae causa faciunt et, quicum victuri non sunt, eius existimatione consulere non curant. Atque etiam e Graecis 16 ipsis diligenter cavendae sunt quaedam familiaritates praeter hominum perpaucorum, si qui sunt vetere Graecia digni. Sic vero, fallaces sunt permulti et leves et diurna servitute ad nimiam assentationem erudit. Quos ego universos adhiberi liberaliter, optimum quemque hospitio amicitiaque coniungi dico oportere; nimiae familiaritates eorum neque tam fideles sunt — non enim audent adversari nostris voluntatibus —, et invident non nostris solum, verum etiam suis.

17 VI. Iam qui in eiusmodi rebus, in quibus vereor etiam ne durior sim, cautus esse velim ac diligens, quo me animo in servis esse censes? quos quidem cum omnibus in locis, tum praecipue in provinciis regere debemus. Quo de genere multa praecipi possunt, sed hoc et brevissimum est et facilime teneri potest, ut ita se gerant in istis Asiaticis itineribus, ut si iter Appia via faceres, neve interesse quidquam potent,

nis. — qui careant] welche Geschäftshälfte halber die Stadt verliessen und in der Provinz weilten. — *te autem*] über die Coordination statt der Subordination s. ob. 15. 2; anders § 19 *quae cum etc.* — *fere* mässigt das ausgesprochene Urtheil, daher bei Zahlwörtern = *ungefähr*, bei anderen Wörtern: *so ziemlich, vielleicht*: also *non fere qu. = so ziemlich Keinen, so gut wie Keinen*. — *temporis*] s. § 31. — *ad tuum numerum*] = ad tuorum numerum; so *ex eo numero, qui mortui sunt* für: *ex eorum numero qui*, indem das Pronomen, das im Gen. stehen sollte, durch Attraction als Attribut dem Subst. beigefügt wird.

— *pecuniae*] Gen. object.: *zum Gelde*.

16. *Atque etiam*] Die Formel

dient zum Uebergange bei der Anzahlung gleichartiger Fälle = *desgleichen*, oder mit einer Steigerung: aber auch. — *Sic vero*] im Sinne von: *Nunc vero. — et invident*] Anakoluth. Das Subject zu *invident* ist nicht mehr *nim. famili.*, sondern aus dem Zwischensatze zu ergänzen. Die Griechen sind als Vertraute eifersüchtig auf Jeden, der dem Statthalter nahe tritt, und suchen diesen ganz in ihre Gewalt zu bringen oder geben Anlass zu Hader.

VI. *Die Behandlung der Slaven. — Recapitulation des bisher Gesagten. — Uebergang zu den weiteren Verhaltungsregeln.*

17. *in servis*] = in Betreff der Slaven; zu *in* vgl. z. § 45. — *... generi*] Beziehung, wie § 18.

utrum Tralles an Formias venerint. Ac si quis est ex servis egregie fidelis, sit in domesticis rebus et privatis; quae res ad officium imperii tui atque ad aliquam partem rei publicae pertinebunt, de his rebus ne quid attingat; multa enim, quae recte committi servis fidelibus possunt, tamen sermonis et vituperationis vitanda causa committenda non sunt. Sed nescio quo 18 pacto ad praecipiendi rationem delapsa est oratio mea, cum id mihi propositum initio non fuisset; quid enim ei praecipiam, quem ego, in hoc praesertim genere, intelligam prudenter non esse inferiorem quam me, usu vero etiam superiore? sed tamen si ad ea, quae faceres, auctoritas accederet mea, tibi ipsi illa putavi fore iucundiora. Quare sint haec fundamenta dignitatis tuae: tua primum integritas et continencia, deinde omnium, qui tecum sunt, pudor, delectus in familiaritatibus et provincialium hominum et Graecorum percautus et diligens, familiae gravis et constans disciplina. Quae cum 19 honesta sint in his privatis nostris quotidianisque rationibus, in tanto imperio, tam depravatis moribus, tam corruptrice provincia divina videantur necesse est. Haec institutio atque haec disciplina potest sustinere in rebus statuendis et decernendis eam severitatem, qua tu in iis rebus usus es, ex quibus nonnullas simultates cum magna mea laetitia susceptas habemus: nisi forte me Paconii nescio cuius, hominis ne Graeci quidem ac Mysi aut Phrygis potius, querelis moveri putas aut Tuscenii, hominis furiosi ac sordidi, vocibus, cuius tu ex impiissimis fauibus inhonestissimam cupiditatem eripuisti summa cum aequitate.